■マンション戸当たり単価増 ＋  15
■戸建・宅地 ＋   6
■シェアアウト等 △167

■マンション分譲 ＋37
■戸建・宅地分譲 +   0
■シェアアウト等 △10

7

住宅事業 マンション販売状況

 2018年3月期の計上戸数 は、業績予想1,100戸を上回る1,157戸まで拡大

 2019年3月期の計上戸数 は、2018年3月期と同水準を計画し、契約率は34％まで進捗

実績

2016年3月期 2018年3月期 2017年3月期

実績 業績予想 実績

＊ シェアアウト等を除く

3Q
2Q
1Q

前期末

 148戸
167戸
204戸
531戸

3Q  315戸
2Q  116戸
1Q  292戸

＊

＊

390戸

181戸

531戸
398戸

664戸

679戸

626戸
781戸

1,054戸

861戸

1,157戸 1,180戸

2019年3月期

37.0%

21.1%

45.9%
33.7%

期首時点契約率

期首時点
契約戸数

545

386

648
700

投資額

8

■主な投資
・大手町プレイス
   ウエストタワー
・185 Dartmouth St.
・UDゆめ咲ビル  等

＊

（単位：億円）

＊ 旧呼称：大手町二丁目地区第一種市街地再開発事業 A棟

 大手町プレイス ウエストタワー 等の既存プロジェクトへの投資が概ね順調に推移した
ことに加え、米国ボストンにおける物件取得等により、前期を261億円上回る投資を実施

＊

109  107  66

20  64
64

185
20

146

230

195

371

545

386

648
700

実績

2016年3月期 2017年3月期

実績 業績予想 実績

2018年3月期

複合開発等

グローバル
事業

ホテル事業

リニューアル等

2019年3月期 通期業績予想

 日本基準ベースで、中期ビジョン2018の目標である営業利益300億円の達成をめざす

 保有物件の開発着手に伴う固定資産除却損の増加等により、当期純利益は減益を見込む

 投資は、既存プロジェクトに加え、今後の成長に向けた新規投資を計画

 2019年3月期より、国際財務報告基準（IFRS）を適用

日本基準 IFRS

2018年3月期

通期実績

2019年3月期

通期業績予想

対前期 2019年3月期

通期業績予想 増減額 増減率

① ② ③：②－① ④：③/① ⑤

営業収益 1,668 1,680 ＋11 ＋0.7% 1,675

＜物件売却控除後＞ ＜1,629＞ ＜1,680＞ ＜＋50＞ ＜＋3.1％＞

営業利益 296 300 ＋3 ＋1.2% 280

＜物件売却控除後＞ ＜268＞ ＜300＞ ＜＋31＞ ＜＋11.7％＞

経常利益 274 278 ＋3 ＋1.3% －

親会社株主に帰属する
当期純利益

187 170 △17 △9.1% 160

投資額 648 670 ＋21 ＋3.3% 680

（単位：億円）

9

10

オフィス・商業事業   2019年3月期 業績予想

＊ 物件売却を除く

実績
（日本基準）
2018年3月期

物件売却

賃貸等

賃貸等

物件売却

＊

＊

（単位：億円）

営業利益

営業収益

 新規物件の通期稼働、既存物件におけるフリーレント解消に加え、賃料の増額更改に
取り組み、増収増益をめざす

895  896  927

23

919  896  927

279  288  270

19

298  288  270

業績予想
（日本基準）

業績予想
（IFRS）

2019年3月期

＋1

＋9

11

住宅事業 2019年3月期 業績予想

＊ シェアアウト等を除く

（単位：億円）

 都心部の物件を増加させることによる戸当たり単価の上昇、および販管費の減少により、
増収増益をめざす

567  610  582

14
15

597  610  582

41
69  68

8

49

69  68

営業利益

営業収益

物件売却

物件売却

＋42

＋28

シェアアウト等

業績予想

[…]

 中長期的に企業価値を高めるとともに、安定性・継続性に配意しつつ、株主の皆さまに利益
を還元

 2018年3月期は、期末配当を10円とし、年間配当額は１株当たり19円とする予定
 （2018年6月21日株主総会に付議予定）

（予定）

（IFRSベース
  ：41.1%）

中間配当

期末配当

   ＡＰＰＥＮＤＩＸ

17

日本基準とIFRSの主要な差異

主な項目 日本基準 ＩＦＲＳ

財務影響

P/L
(参考)

B/S 営業
収益

営業
利益

当期
利益

Ａ．収益費用の純額処理

【A-1】開発を伴わない
棚卸資産の売却損益

開発を伴わない場合でも、売却損益
は総額で計上

開発を伴わない場合は、売却損益は純額で計上（開発
を伴う場合は総額で計上）

○ － －

－

【A-2】信託受益権（ユ
ニットトラスト）の収益
費用計上（分譲事業）

損益を総額で計上

持分法投資損益で純額で計上

○

Ｂ．表示の組換

【B】営業外損益、
特別損益

営業利益の下に営業外損益、経常利
益、特別損益を表示

営業外損益及び特別損益のうち、金融損益に係るもの
以外はすべてその他の損益及び持分法投資損益（当社
は営業利益より上に表示することを選択）として営業
利益より上に表示

－ ○ － －

Ｃ．基準差異により計上時期や処理方法が異なるもの

【C-1】フリーレント フリーレント期間中は収益計上せず、
請求額で収益計上

フリーレント期間も含めたリース期間でリース料総額
を按分し均等に収益計上

○

○

○ ○

【C-2】進行基準 一定の要件を満たせば、工事契約に
関してのみ進行基準が適用され、進
捗に応じて損益計上

工事契約に係らず一定の要件を満たせば進行基準が適
用され、進捗に応じて損益計上

【C-3】借入コストの
資産化

借入コスト（支払利息）は営業外費
用として処理

借入コスト（支払利息）の一部を開発物件の取得価額
として処理

－

【C-4】みなし原価適用
に伴う減価償却費の減

該当する基準はない 一部の投資不動産について、移行日現在の公正価値
（鑑定評価額等）を帳簿価額とみなして移行し、その
後は置き換えた帳簿価額に基づき減価償却費を計上

【C-5】負ののれん償却 負ののれんは20年間にわたり営業
外収益として均等償却

発生時に一括して収益処理（移行日にＰ/Ｌを通さず
に株主資本の増加として処理） －

18

2019年3月期 通期業績予想（日本基準→IFRS）

2019年3月期 通期業績予想

主な変動要因
（参考）

日本基準
IFRS 差異

① ② ②－①

営業収益 1,680 1,675 △5
 【A-2】収支純額処理（分譲事業） △28
 【C-1】フリーレント影響の平準化 △2
 【C-2】進行基準の適用 ＋28

営業費用 1,380 1,379 △1
 【A-2】収支純額処理（分譲事業） △20
 【C-2】進行基準の適用 ＋29
 【C-4】みなし原価適用による減価償却費の減 △4

その他の営業損益等 － △16 △16
 【A-2】収支純額処理（分譲事業） +8
 【B】営業外損益からの組替 △8
 【B】特別損益からの組替 △16

営業利益 300 280 △20

営業外損益
（金融損益除く）

16 － △16  【B】その他の営業費用への組替（持分法投資損益） ＋8
 【C-5】負ののれんの償却 △19

金融損益 △38 △29 ＋9  【C-3】借入コストの資産化 ＋9

特別損益 △16 － ＋16  【B】その他の営業損益等への組替 ＋16

親会社株主に帰属する
当期利益 170 160 △10

19

（単位：億円）

2018年3月期 通期実績（日本基準→IFRS）

2018年3月期 通期実績

主な変動要因 日本基準
（参考）

IFRS※1 差異

① ② ②－①

営業収益 1,668 1,606 △61
 【A-1,2】収支純額処理（物件売却、分譲事業） △75
 【C-1】フリーレント影響の平準化 ＋2
 【C-2】進行基準の適用 ＋15

営業費用 1,371 1,330 △40
 【A-1,2】収支純額処理（物件売却、分譲事業） △39
 【C-2】進行基準の適用 ＋14
 【C-4】みなし原価適用による減価償却費の減 △12

その他の営業損益等 － 25 ＋25
 【A-1,2】収支純額処理（物件売却、分譲事業） ＋35
 【B】営業外損益からの組替 ＋2
 【B】特別損益からの組替 △5

営業利益 296 301 ＋4

営業外損益
（金融損益除く）

21 － △21  【B】その他の営業損益等への組替 △2
 【C-5】負ののれんの償却 △19

金融損益 △43 △24 ＋18  【B】特別損益からの組替 ＋6
 【C-3】借入コストの資産化 ＋13

特別損益 1 － △1  【B】金融損益への組替 △6
 【B】その他の営業損益等への組替 ＋5

親会社株主に帰属する
当期利益 187 179 △7

※1 IFRSに基づく実績は未監査の参考値であり、会計監査の結果により変更となる可能性があります。

20

（単位：億円）

21

貸借対照表①

8,680  8,942

1,378  1,253

2017年3月期末 2018年3月期末

■ 資産の部

■ 負債・純資産の部

流動資産

固定資産

2,585  2,718

2,252 2,030

5,220  5,447